Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna
Estado de Sio Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 085/2020.

Ibitna, 29 de setembro de 2.020.
' Leia-se em Sesséo.

- Céplas aos Edis.
- As comissdes.

Senhor Presidente Il 2?/_' ; S ,E -

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideracdo da Nobre Cimara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n° 082, desta data
do Nobre Vereador Anténio Reginaldo Firmino e que tem por objetivo dar denominagio
a uma via localizada no Bairro Cachoeira como Rua Maria José dos Anjos da Silva,
prestando com isso uma justa homenagem a essa ilustre senhora muito conhecida e
estimada por todos no bairro.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigéo seja deliberada
ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de
Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Projeto de Lei n.° 273/2020 — W

Recebido em. (12 /O dei0A0 BENEDICTO.DE MELLO NETO

Prefeito Municipal
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina

Estado de Sdo Paulo
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“Dispde sobre denominagdo de uma via no Bairro Cachoeira, e da
outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA MARIA JOSE DOS ANJOS
DA SILVA", a Via localizada no Bairro Cachoeira, com 167,15 (cento ¢ sessenta € sete
metros e quinze centimetros) de comprimento por 10,00 (dez metro) de largura, conforme
croqui anexo.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposi¢des em contrario.

. PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 29 DE SETEMBRO DE 2020.

Al e —

JOAO BENED E MELLO NETO

Prefeito do Municipal
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TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO \

1A E I

Proprietario: LENILDO BATISTA DA SILVA.
Enderego: Estrada Municipal

Bairro: Cachoeira

Municipio: Ibiina, Estado de Sio Paulo

DESCRICAO
Situacdo Atual:
Area Total:
Area: 52.500,00 m2
Perimetro:952,57 m

Esta descrig@o tem como ponto de origem, o entroncamento da Estrada Vieinal Campo Verde de Baixo,
do lado esquerdo para quem vai em diregiio ao Bairro, com a Estrada Municipal; segue pela
Estrada Municipal numa distincia de 616,00 m do lado direito da Estrada Municipal até encontrar-se o
denominado “ponto 01” que fica do lado direito para quem da referida Estrada Municipal olha o terreno,
confrontando com ESTRADA MUNICIPAL, deste segue até o ponto 02 com azimute de 101°22'01" e distincia
de 43,52 m; deste segue at¢ o ponto 03 com azimute de 106°16'29" e distincia de 17,38 m; deste segue até o
ponto 04 com azimute de  107°17'02" ¢ distdncia de 10,04 m; deste segue até o ponto 05 com azimute de
109°57'49" e distancia de 50,00 m: deste segue até o ponto 06 com azimute de 111°51'36" e distancia de 41,42
m: deste segue até o ponto 07 com azimute de 116°32'33" e distincia de 2,95 m; deste segue até o ponto 08 com
azimute de 123°23'29" e distncia de 4,83 m; deste segue até o ponto 09 com azimute de 132°20'00" ¢ distancia
de 3,70 m; deste segue até o ponto 10 com azimute de 146°30'26" ¢ distincia de 2,51 m; deste segue até o ponto
11 com azimute de 158°13'19" e distincia de 2,61 m: deste segue até o ponto 12 com azimute de 173°03'13" ¢
distancia de 7,85 m; deste segue até o ponto 13 com azimute de 179°28'55" e disténcia de 42,50 m; deste segue
at¢ o ponto 14 com azimute de 174°37'29" e distincia de 11,28 m; deste segue até o ponto 15 com azimute de
174°37'29" e disténcia de 10,89 m; deste segue até o ponto 16 com azimute de 171°46'42" ¢ distincia de 10,24
m; deste segue até o ponto 17 com azimute de 171°46'42" ¢ distincia de 10,27 m; deste segue até o ponto 18 com
azimute de 170°53'05" ¢ distincia de 10,07 m; deste segue até o ponto 19 com azimute de 166°17'31" e
distancia de 10,30 m; deste segue até o ponto 20 com azimute de 161°26'54" e distancia de 10,62 m; deste segue
a¢ o ponto 21 com azimute de 159°19'06" ¢ distincia de 7,72 m; deste segue até o ponto 22 com azimute de
164°48'09" e distincia de 8,39 m; deste segue até o ponto 23 com azimute de 171°23'21" e distincia de 10;3-1 m:
deste segue at€ o ponto 24 com azimute de 176°37'43" e distincia de 9,72 m; agora confrontando com
SUCESSORES DE NELSON DOURADO LOULA, deste segue até o ponto 25 com azimute de 254°46'11" ¢
distancia de 100,00 m; deste segue até o ponto 26 com azimute de 188°53'06" e disténcia de 40,00 m: deste
segue até o ponto 27 com azimute de 192°02'17" e disténcia de 29,46 m; agora confrontando com TSUTOMU
KAWAKAMI, deste segue até o ponto 28 com azimute de 294°17'10" e distancia de 191,17 m: agora
confrontando com NASSATO OTUBO/SUCESSORES DE MOISES JOSE GODINHO; deste segue até o
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ponto 01 com azimute de 22°21'13" e distincia de 252,80 m encerrando-se assim © perimetro. O perimeiro

acima descrito encerra uma drea de 54816,29 m2.

Situaciio Pretendida:

AREA “017
Area: 9.88542 m2
Perimetro: 449,36 m

Esta descri¢#o tem como ponto de origem, 0 entroncamento da Estrada Vicinal Campe Verde de Baixo,
do lado esquerdo para quem vai em dire¢io ao Bairro, com a Estrada Municipal, segue pela
Estrada Municipal numa distincia de 616,00 m do lado direito da Estrada Municipal até encontrar-se o
denominado “ponto 01” que fica do lado direito para quem da referida Estrada Municipal olha o temreno,
confrontando com ESTRADA MUNICIPAL, deste segue até o ponto 02 com azimute de 101°22'01" e distincia
de 43,52 m; deste scgue até o ponto 03 com azimute de 106°16'29" ¢ distiincia de 17,38 m; agora confrontando
com AREA 04; deste segue até o ponto 03A com azimute de 202°21'13" ¢ distincia de 168,36 m; deste segue até
o ponto 03B com azimute de 290°35'50" e distancia de 60,03 m; agora confrontando com NASSATO OTUBO
SUCESSOR DE MOISES JOSE GODINHO; deste segue até o ponto 01 com azimute de  22°21'13" ¢
disténcia de 160,07 m, encerrando-se assim o perimetro. O perimetro acima descrito encerra uma drea de 9885,42
m2.

AREA “92”
Area: 6524,66 m2
Perimetro: 344,86 m

Inicia-se no ponto 04, confrontando com ESTRADA MUNICIPAL, deste segue até o ponto 05 com
azimute de 109°57'49" ¢ distincia de 50,00; deste seghe até o ponto 06 com azimute de 111°51'36™ e distincia
de 41,42 m; deste segue at€ o ponto 07 com azimute de 116°32'33" ¢ distincia de 2,95 m; deste segue até o ponto
08 com azimute de 123°23'29" e distincia de 4,83 m: deste segue até o ponto 09 com azimute de 132°20'00" e
disténcia de 3,70 m; deste segue at€ o ponto 10 com azimute de 146°30'26" e disténcia de 2,51 m; deste segue até
o ponto 11 com azimute de 158°13'19" e distincia de 2,61 m; deste segue até o ponto 12 com azimute de
173°03'13™ ¢ distancia de 7,85 m; deste segue at¢ o ponto 13 com azimute de 179°28'55" ¢ distiincia de 42,50
agora confrontando com AREA 03; deste segue até o ponto 13A com azimute de 287°48'24" e distincia de
127,18 m; agora confrontando com AREA 04; deste segue até o ponto 04 com azimute de 22°21'13" e distincia
de 59,33 m. encerrando-se assim o perimetro. O perimetro acima descrito encerra uma érea de 6524,66 m2.;

AREA “03”
Area: 12867,65 m2
Perimetro: 481,97 m

Inicia-se no ponto 13 confrontando com ESTRADA MUNICIPAL, deste segue até o ponto 14 com
azimute de 174°37'29" e distimcia de 11,28 m; deste segue até o ponto 15 com azimute de 174°37'29" ¢
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distincia de 10,89 m; deste segue até o ponto 16 com azimute de 171°46'42" ¢ distincia de 10,24 m; deste segue
ai¢ o ponto 17 com azimute de 171°46'42" ¢ distincia de 10,27 m; deste segue até o ponto 18 com azimute de
170°53'05" e disténcia de 10,07 m; deste segue at€ o ponto 19 com azimute de 166°17'31" ¢ distincia de 10,30
m; deste segue até o ponto 20 com azimute de 161°26'S4" ¢ distdncia de 10,62 m; agora confrontando com
AREA 04; deste segue at€ o ponto 20A com azimute de 274°10'07" ¢ distincia de 174,52 m; deste segue até o
ponto 13A com azimute de  22°21'13" ¢ distancia de 106,60 m; agora confrontando com AREA 02; deste segue
até o ponto 13 com azimute de 107°48'24" e distincia de 127,18 m encerrando-se assim o perimetro. O perimetro
acima descrito encerra uma area de 12867,65 m2.

AREA “04”
Area: 2322227 m2
Perimetro: 1068.42 m

Inicia-se no ponto 20 confrontando com ESTRADA MUNICIPAL, deste segue até o ponto 21 com
azimute de 159°19'06" e distincia de 7,72 m; deste segue até o ponto 22 com azimute de 164°48'09" ¢ distancia
de 8,39 m; deste segue até o ponto 23 com azimute de 171°23'21" e distincia de 10,34 m, deste segue até o ponto
24 com azimute de 176°37'43" e distincia de 9,72 m; agora confrontando com SUCESSORES DE NELSON
DOURADO LOULA. deste segue até o ponto 25 com azimute de 254°46'11" e distincia de 100,00 m; deste
segue até o ponto 26 com azimute de 188°33'06™ e distincia de 40,00 m; deste segue até o ponto 27 com szimule
de 192°02'17" e distincia de 29,46 m; agora confrontando com TSUTOMU KAWAKAMI; deste segue até o
ponto 28 com azimute de 294°17'10" ¢ distéincia de 191,17 m; agora confrontando com NASSATO OTUBO
SUCESSOR DE MOISES JOSE GODINHO; deste segue até o ponto 03B com azimute de  22°21'13" e
distancia de 92,73 m; agora confrontando com AREA 01: deste segue até o ponto 03A com azimute de
110°35"50" e distancia de 60,03 m; deste segue at¢ o ponto 03 com azimute de 22°21'13" e distincia de 168,36
m; agora confrontando com ESTRADA MUNICIPAL; deste segue até o ponto 04 com azimute de 107°17'02" e
disténcia de 10,04 m; agora confrontando com AREA 02; destc segue até o ponto 13A com azimute de
202°21'13" e disténcia de 59,33 m; agora confrontando com AREA 03; deste segue até o ponto 20A com azimute
de 202°21'13" e distincia de 106,60 m; deste segue até o ponto 20 com azimute de  94°10'07" e distancia de
174,52 m., encerrando-se assim o perimetro. O perimetro acima descrito encerra uma area de 2322227 m2.

Ibidina, 14 de setembro de 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna sp.leq.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 278/2020 de autoria do Chefe -

do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Cémara no dia 02 de outubro de 2020, e conforme despacho
do Sr. Presidente foi lido, no expediente da Sessdo Ordinaria
do dia 06 de outubro de| 2020, e disponibilizado no site da
Cémara. /,»ﬂ'/
Certifico majs, o |Projeto |[de Lei n2. 278/2020 encontra-se a
Jas cpmissbes para exararem parecer conforme
despacho d¢ Sr. Rresidente.

ey Vieira
30 Legislativo

19



CAMARA N{UNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg. br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 278/2020
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA !
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacéo desta Casa de
Leis no dia 02 de outubro de 2020 o Projeto de Lei ne. 278/2020 que “Dispbe sobre
denominagdo de uma via no Bairro Cachoeira, e da outras providéncias.”

A Comiss&o de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitaggo regimental, pois a proposigao tem o objetivo de denominar
rua localizada no Bairro Cachoeira, com o nome da Sra. Maria José dos Anjos da
Silva, prestando com isso uma justa homenagem a ilustre senhora, de familia
conhecida no bairro, e também visando facilitar o cadastro e localizagdo das
residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagéo propria do orcamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidada de curriculo justo, e com a homenagem
proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é sob%[aﬁo em suas decisdes.

E o parecer. 2/ )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAQIMELLO, EM 13 DE
OUTUBRO DE 2020. 0 LS

s
e PEDRO LUIZ FERREIRA

o R LAR PR EIE DA COMISSAO DE JUSTIC REDAGAO
OAA Qe A= ' i

ELISANGEKA FERREIRA DE-40OUZA SDARES R
VICE-PRESIDENT/ N | .
ISMAEL MARTINS'P IRA

PRESID ,- OMISSAQ DE FINANGAS E ORCAMENTO
oz 7 A :
ANTONIO REGINALBO FIRMINO ~ PARL 03 gﬁé‘l\ 50-GOoMES

VICE - PRESHDENTE MEMERO

R XS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANCA

OMISSAO D
PUBLICA E 2 VIDADES PRIVADAS /)
ES GUIMARAES DEVANIR CANDI}O DE ANDRADE

VICE'- PRESIDENTE MEMBR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que na Sessao Ordinaria do dia 13 de outubro de
2020 foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacgdo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos, Seguranca Publica e Atividades Privadas ao Projeto
de Lei n2 278/2020.
Certifico mais, o|Projeto de Lei n®. 278/2020 foi inscrito para
discugsda e vota¢do na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do
dia 20'de\outubro de 2020, conforme anunciado no final da
' Sessdo Ordinaria do dia 13 de outubro de

ubro de 2020.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 231/2020

‘Dispde sobre denominagdo de uma via no Bairro
Cachoeira, e da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, usando das
atribuigbes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA MARIA JOSE
DOS ANJOS DA SILVA”, a Via localizada no Bairro Cachoeira, com 167,15 (cento
e sessenta e sete metros e quinze centimetros) de comprimento por 10,00 (dez
metros) de largura, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 21 DE OUTUBRO DE
2020.

PAULO CESAR DE MORAES
PRESIDENTE

N'I%%@/REEIN Dé/‘F/IEMINO AB’@RIGU%ARGO

1:. SECRETARIO 2:. SECRETARIO




AMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br \\\

Oficio GPC n2. 271/2020 Ibiina, 21 de outubro de 2020.

SENHOR PREFEITO:

COPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 231/2020, referente ao Projeto de Lei n. 085/2020,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 278/2020 que “Dispde sobre
denominagdo de uma via no Bairro Cachoeira, e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 20 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atencgiosame_nte,

PAULO CE IAS DE MORAES
PRESIDENTE

Qoo 98(10/00

AO EXMO. SR. =S b
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br .

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 278/2020 foi colocado em

" discussdo e votagdo na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do
dia 20 de outubro de 2020, sendo aprovado por quatorze votos

favoraveis e uma auséncia da Vereadora Elisangela Ferreira

de Souza Soafes.
Certifico ﬂﬁ‘almente, m virtude da aprovagéao do Projeto de Lei
ne, 278/2020 foi elaporado o Autdgrafo de Lei n2. 231/2020,

Ibigina, 28 de outubfo de 2020.

SECRETARIO DO PROCESSO/LEGISLATIVO



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sé@o Paulo

~ L.eia-se em Sessao.
= Cépias aos Edis. \\Q

- As comissdas
MENSAGEM DE VETO N° 002/2020 -y )

Wina,Z 9/ 1o [fz2er~
AUTOGRAFO N° 231/2020 -

PROJETO DE LEI N° 085/2020

IBIUNA, 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

OVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANGIA
TURISTICA DE IBIUNA

SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL: ¢y efZe

..........
......
easnas

S

Dirijo-me a Vossa Exceléncia e aos demais Vereadores, para comunicar-lhes que apds
avaliar o PROJETO DE LEI N° 085/2020 (AUTOGRAFO DE LEI N° 231/2020) e tendo
ouvido a Secretaria Municipal de Negocios Juridicos (SEJ), decidi, ao uso da faculdade que
me confere o artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio, pelo VETO TOTAL ao Projeto de Lei

que “Dispde sobre denominagdo de uma via no Bairro Cachoeira e d4 outras providéncias”.

Embora possa reconhecer os nobres propésitos que embasam a propositura aprovada
pelo Poder Legislativo, a negativa de sangdo se justifica pelas razdes de ordem técnica que a

Seguir passo a expor:
O Projeto de Lei em questdo visa a denominagédo de uma via no Bairro da Cachoeira.

Inicialmente salienta-se que, o sistema vidrio € o meio pelo qual se realiza o direito &
circulagdo, que é a manifestagdo mais caracteristica do direito de locomogao, direito de ir e vir

e também de ficar (estacionar, parar), assegurado na Constitui¢do Federal.

O sistema viario urbano é de suma importincia para se verificar a legalidade na
aprovagdo das vias publicas dentro de um Municipio. Em outras palavras, a existéncia de um
sistema vidrio urbano adequado € pressuposto para a desnecessidade de aprovagdo ilegal de

ruas e vias dentro de uma cidade.
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Estado de S3o Paulo

A legislagdo urbanistica costuma definir a via de circulagdo como o espago destinado a

circulagdo de veiculos e pedestres, sendo que:
(a) Via particular é a via de propriedade privada, ainda que aberta ao uso publico;

(b) Via oficial é a via de uso puiblico, aceita, declarada ou reconhecida como oficial
pela Prefeitura.

Assim, por principio, o sistema vidrio urbano compde-se de vias piuiblicas de uso

comum ou especial pelo povo.

Valendo, aqui, para as vias urbanas, as consideragées que tecemos em relagdo as
estradas piblicas, com a consideragdo de que sdo de propriedade dos Municipios, cuja

titularidade a Administragio Municipal adquire por um dos seguintes modos:

(a) Execugdo de obras publicas de arrumamento ou simples inalienabilidade das vias
de circulag@o nele previstas, que passam a integrar o dominio piblico municipal

como bem de uso do povo;

(b) Inscrigdo de loteamento privado, que importa inalienabilidade das vias de
circulagdo nele previstas, que passam a integrar o dominio ptiblico municipal como

bem de uso do povo;

(c¢) Oficializagdo de via particular, mediante aquisicdo da 4rea nos casos de vias
internas situadas em propriedade privada, pois a simples oficializagdo de uma via
aberta dentro de terreno particular, por obra também particular, ndo a torna
publica, de uso comum do povo, sem observancia das normas legais que regem a
perda da propriedade privada.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 58 — CENTRO — IBIUNA — SAO PAULO - CEP 19 50-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sédo Paulo

Se na rua for aberta por obra piiblica ser4 piiblica, ainda que tenha sido construida
terreno particular, pois, entdo, o fato caracterizard desapropriagio indireta. Se as vias for
abertas em loteamento irregular ou clandestino, elas se tornaréio bens de uso comum do po

por destinagdo, decorrente de ato de vontade do loteador.

A legislagdo sobre parcelamento do solo é vasta, com instrumentos normativos nas
esferas federal, estadual e municipal. Tal arcabougo juridico visa propiciar um meio ambiente
equilibrado, cuja protecdo & inclusive constitucional (artigo 225 da Constitui¢do Federal), e
uma cidade planejada, onde haja espago para o verde e para o urbano, numa harmonia que

propicie uma boa qualidade de vida para os habitantes da urbe.

Em Ibitna, a Lei Orginica Municipal atribui & Cdmara Municipal a prerrogativa de

denominagdo das vias publicas:

Art. 29. Compete 4 Cimara Municipal, com sansfo do Prefeito, dispor sobre as

matérias de competéncia do Municipio e, especialmente:

[..]

XVII - autorizar a alteragdo da denominagdo de préprios, vias e logradouros publicos,

obedecendo ao que se segue:-

Art. 61 — Compete ao Prefeito, entre outras atribuigGes:

[.-]

XIX - oficializar, obedecidas as normas urbanisticas aplicaveis, as vias e logradouros

piblicos, mediante denominagéo aprovada pela Camara;

De acordo com Bevilagua (2004, p. 4), em interpretagio simplesmente gramatical (e
nem se fale na teleolégica), a competéncia que possui o Poder Legislativo Municipal em

relagdo a matéria, é a d denominar e alterar as vias realizadas e incorporadas ao patriménio

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 58 — CENTRO - IBIUNA — SAO PAULO - CEP 181 5{]%"



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

| publico nos estritos e rigidos termos permitidos na lei, ndo e nunca aquelas advind s de

formas irregulares, pelo proprio absurdo que tal ato se reveste.

Desconsiderados tais aspectos serd ilegal e inconstitucional o reconhecimento da via

como publica.

A aprovagio da lei, denominando via ainda nfo incorporada ao dominio publico, fruto
de parcelamento irregular ou clandestino do solo, ocasionard degradacio da cidade e sérios

prejuizos ao erario, numa verdadeira afronta ao ordenamento juridico vigente.

O problema &, primeiramente, social. A politica habitacional é inexpressiva, havendo
inimeras pessoas que nio detém condigdes de adquirir uma moradia em situagio regular —
cumpre ressaltar, todavia, que ndo se trata de fendmeno exclusivo de pessoas carentes. O
loteador clandestino se aproveita da baixa instrugdo e da situagdo miseravel de tais pessoas
para vender lotes irregulares, sem infraestrutura bésica, contrariando disposi¢io expressa na

Lei Municipal.

Os adquirentes de tais lotes vdo se instalando no local como podem, sem que o
Municipio exer¢a seu poder de policia de modo a reprimir a ocupagdo desordenada. Eles,
entio, passam a exigir do Municipio os equipamentos urbanos que deveriam ter sido
instalados pelo loteador, que a essa altura ja desapareceu. Os vereadores, atendendo ao pleito
de tais moradores, ndo verificam a 4rea onde eles estdo instalados (muitas vezes, pela
legislagdo federal a 4rea é de preservagdo permanente; porém, no Plano Diretor consta 4rea
residencial, por exemplo), e, em busca de 4gua e luz para esses, reivindicam das

concession4rias/permissiondrias e empresas publicas as benfeitorias.

O imposto sobre propriedade predial e territorial urbana (IPTU), que, até entdo, era
cobrado de toda a gleba, passa a ser individualizado, o que da uma falsa sensacdo de

regularidade aos moradores.

E justamente ai que o problema se agrava. Com a aprovagio de leis denominando vias
sem sua prévia incorporagdo ao dominio publico, a populagdo moradora de tais vias, ai sim,

entende que sua situagfo se regularizou. A Secretaria Municipal de Obras, apds publicagio
AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 58 — CENTRO - IBIUNA — SAO PAULO - CEP 18150-000
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" das leis denominando vias, passa a aceita-las na apreciagdo de pedidos de aprovagdo e licgn

para edificacGes, j4 que elas sdo incorporadas de fato ao Plano Diretor.

Outro grave problema causado pela aprovagdo de lei denominando via publica ainda
ndo incorporada ao dominio publico € que o Municipio passa a realizar melhoramentos

naquela via, a exemplo do asfaltamento, gerando uma despesa indevida para esse.

Nesse ponto, o Supremo Tribunal Federal, no julgamento do Recurso Extraordinério
302.803-1, ja reconheceu:

RECURSO EXTRAORDINARIO. LEI N° 2.645/98 DO MUNICIPIO DO RIO DE
JANEIRO. “RUAS DE VILA”. RECONHECIMENTO COMO LOGRADOURO PUBLICO.
REPRESENTACAO POR INCONSTITUCIONALIDADE EM FACE DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. OFENSA AO PRINC{PIO DA INDEPENDENCIA E HARMONIA ENTRE
OS PODERES. ART. 2° DA CONSTITUICAO FEDERAL. 1. Ao determinar drasticas
alteragGes na politica urbanistica do municipio, convertendo dreas particulares em logradouros
publicos e impondo ao Estrado o dever de prestacdo de servigos publicos nessas areas, a
incrementar a despesa sem indicar a contrapartida or¢amentaria, usurpou o Legislativo
municipal funcdo administrativa atribuida ao Poder Executivo local. 2. Recurso conhecido e
improvido. (RE 302803, Relator(a): Min. ELLEN GRACIE, Segunda Turma, julgado em
01/02/2005, DJ 25-02-2005 PP-00659 RT v. 94, n. 836, 2005, p. 109-112 LEXSTF v. 27, n.
316, 2005, p. 278-285)

Nessa esteira, segundo dados fornecidos pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, notadamente a Divisdo SERLA, o alvitrado logradouro pertence ao
loteamento irregular, pelo que a via ndo retine condigdes de ser imediatamente oficializada.
Com efeito, o reconhecimento do local como de dominio publico ¢ impossivel antes da
regularizagdo do loteamento em que ele se sifua, encontrando-se o almejado logradouro em
desacordo com o plano de arruamento existente para a area. Em assim sendo, ndo se pode
singelamente atribuir denominagdo ao logradouro em questdo, sob pena de, em tltima
instancia, oficializé-lo, fato que equivaleria, nos termos da legislagéo em vigor, & declaragdo e
reconhecimento de sua natureza como publica, em desacordo com a normatizagdo aplicével a

espécie.
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Posto isso, visando frear o estimulo ao crescimento desordenado do Municipio_ ?.\
Estincia Turistica de Ibitina através da proliferagdo de loteamentos clandestinos, e por fi '
denominag#o de via ainda ndo incorporada ao dominio publico, contribuindo para tal situagéo;
de modo a promover o adequado ordenamento territorial e, ainda, o controle de uso,
parcelamento e ocupag@io do solo urbano, como preconiza a Constituicdo Federal, VETO

INTEGRALMENTE O PROJETO DE LEI N° 085/2020 (AUTOGRAFO DE LEI N°

231/2020).
Atenciosamente,
DICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal
AO
EXMO. SENHOR
PAULO CESAR DIAS DE MORAES
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA -
ESTADO DE SAO PAULO.
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CERTIDAO:
Certifico que foi protocolado no dia 19 de novembro de 2020 a
Mensagem de Veto n2 002/2020 de autoria do Chefe do
Executivo ao Autografo de Lei n2. 231/2020 do Projeto de Lei
n. 278/2020, sendo lido no expediente da Sessdo Ordinaria
do dia 24 de—novembro de 2020, e disponibilizado no site da
Camara para conhemmento dos Srs. Vereadores(as) e

ar-se nos termos regimentais, conforme
Presidente.
b de novembro de 2020.

\ ABRIEL VIEIRA
SECRETAR\O DO PROCESSO LEGISLATIVO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 }’;

COMISSOES

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

VETO AO PROJETO DE LEI Ne, 278/2020
RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO.

O Chefe do Executivo apresentou para aprecia¢édo desta Casa de
Leis no dia 02 de outubro de 2020 o Projeto de Lei n2. 278/2020 que “‘Dispde sobre
denominagéo de uma via no Bairro Cachoeira, e da outras providéncias.”

Apos analise e parecer das Comissdes de Justica e Redagéo; e
Finangas e Orgamento o Projeto de Lei ne. 278/2020 foi aprovado em Sessio
Ordinaria realizada no dia 20 de outubro de 2020.

O Chefe do Executivo no prazo regimental, ou seja no dia 19 de
novembro de 2020 protocolou na Secretaria Administrativa da Camara a Mensagem
de Veto n2. 002/2020 com o Veto Total, anexando as suas justificativas ao Veto.

O Sr. Presidente no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 24 de
novembro de 2020 procedeu a leitura do Veto, expediu fotocdpias aos Srs.
Vereadores, encaminhou a esta Comissao para manifestar-se no prazo regimental.

A Comisséo de Justica e Redagdo conclui pela constitucionalidade
do Veto Total, pois visa frear o estimulo ao crescimento desordenado do Municipio de
Ibitna, através da proliferagcao de loteamentos clandestinos, e pér fim a denominagao
de via ainda ndo incorporada ao dominio publico, contribuindo para tal situagdo, de
modo a promover o adequado ordenamento territorial e, ainda, o controle de uso,
parcelamento e ocupagdo do solo urbano, como preconiza a Constituicdo Federal,
acatando assim os argumentos apresentado pelo Chefe do Executivo quanto a
inconstitucionalidade do Projeto de Lei n®. 278/2020, emitindo parecer pela tramitag&o
do VETO TOTAL, e seja colocado a deliberagdo do Douto Plenario.

Ao Plenario que soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COM
01 DE DEZEMBRO DE 2020

ES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

-

S "~

Ra \‘:‘

ELATQR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUST % E REDACAO
ﬁb@}w@ﬁﬁ \ ;
ELIS FERREIRA DE SOUZA SOARES

VICE-PRESIDENTE
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CERTIDAO:
Certifico que na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 01 de
dezembro de 2020 foi apresentado o parecer da Conissdo de
Justica e Redacdo ao Veto Total n2. 02/2020 ao Projeto de Lei n2.
278/2020.
Certifico mais, o Veto Total n2. 02/2020 ao Projeto d= Lei n2
278/2020 foi inscrito para discusséo e votagdo na Ordem do Dia da

SECRETARIQ DO PROCE$SO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 347/2020 Ibiina, 09 de dezembro de 2020.

SENHOR PREFEITO: CO?\A

Através do presente, comunico a Vossa Exceléncia que a
Mensagem de Veto n2. 002/2020, de 18 de novembro de 2020, de sua autoria,
que nesta Casa tramitou como Veto n2 02/2020 ao Autégrafo de Lei n2
231/2020 do Projeto de Lei n2 278/2020 que “Dispde sobre denominagdo de
uma via no Bairro Cachoeira, e da outras providéncias.”, foi APROVADO na
Sessao Ordinaria realizada no dia 08 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente, ; Z
PAULO CES IAS DE MORAES

PRESIDENTE
AO EXMO. SR. _
A L4114
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO ecebe . |4 [
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. e VR E

NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Veto Total n2. 02/2020 ao Projeto de Lei n2
278/2020 foi colocado em discussdo e votagdo nominal pelo
sistema eletrénico na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria, do
dia 08 de dezembro de 2020, sendo aprovado por treze votos
favoraveis e dois cantrarios dos Vereadores Abel Rodrigues de
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